HNPR-2020-35002
湖南省粮食和物资储备局文件

湘粮指﹝2020﹞124号

湖南省粮食和物资储备局关于印发

《湖南省省级储备粮巡查制度》的通知

各市州粮食和物资储备局（商务和粮食局）：

为规范和加强省级储备粮库存实物管理，进一步压实属地管理责任，确保省级储备粮数量真实、质量良好和储存安全，现将《湖南省省级储备粮巡查制度》印发给你们，巡查工作落实情况将纳入粮安考核，请结合实际认真贯彻执行。

附件：

1、《湖南省省级储备粮巡查情况记录表》

2、《省级储备粮巡查工作情况上报表》

湖南省粮食和物资储备局

2020年10月12日

（此件主动公开）

  抄送：湖南粮食集团有限责任公司，天下洞庭粮油实业有限公司。

本局领导，机关各处室，局直各单位，存档。

  湖南省粮食和物资储备局办公室            2020年10月22日印发
湖南省省级储备粮巡查制度
第一条  为了加强省级储备粮管理，确保省级储备粮数量真实、质量良好和储存安全，确保属地管理责任落实到位，依据《湖南省地方储备粮管理办法》《粮油仓储管理办法》等有关规定，制定本制度。

第二条  省级储备粮巡查范围为省级储备粮承储企业（以下简称承储企业）及其所承储的省级储备粮。

第三条  省局成立省级储备粮巡查工作领导小组，省粮食和物资储备局局长任组长，分管副局长任副组长，省直属粮食企业生产经营指导办公室（以下简称指导办）主任、调控与储备处处长为成员。

领导小组办公室设指导办，具体负责巡查日常工作。
第四条   省级储备粮巡查工作由省、市、县三级粮食行政管理部门负责落实。
县级粮食行政管理部门要明确实物管理责任股室和管理人员，每月巡查一次本县范围内省级储备粮的数量、质量、存储条件和安全生产情况，必要时随时检查。

市级粮食行政管理部门要明确实物管理责任科室和管理人员，比照县级要求，结合春秋两季储粮安全检查和粮食轮换验收工作每季巡查一次，核实账账、账实相符情况，并检查县级巡查工作落实情况，必要时随时检查。

省级粮食行政管理部门督导巡查工作组，采取不定期的方式组织巡查，并检查市县巡查工作落实情况。

市县粮食行政管理部门负责实物管理的责任科室（股室）和监管人员需报省级储备粮巡查工作领导小组办公室备案，人员调整要及时报告。

第五条  省级储备粮巡查内容为粮食数量、质量、安全储存、轮换工作、安全生产以及“一符三专四落实”等制度执行情况。

（一）数量安全情况

1.检查每仓粮食数量是否真实准确，有无动粮迹象。

2.对省级储备粮货位进行检查，对有异动迹象的货位要认真核对实物的数量、品种和性质，查看库存实物与专卡、分仓保管账、保管总账是否相符。

3.检查与省级储备粮库存有关的报表、账簿等资料，与实物检查认定的库存实际数量对比，验证省级储备粮库存统计数据是否真实，统计账与保管账是否相符，账务处理是否规范、准确。对有异动迹象的粮食，要进一步核实会计账和银行台账。

（二）质量安全情况

1.检查省级储备粮主要质量指标、 储存品质指标和必检食品安全指标是否符合国家和省相关规定要求。

2.检查承储企业质量检验人员持证上岗和检化验设施配置情况。

3.检查执行省级储备粮定期质量检验及轮换销售出入库质量检验制度、溯源台账和质量档案建设等情况。

（三）轮换工作情况

1.空仓报备、空仓验收及先检后收制度执行情况。

2.执行省级储备粮轮换计划情况，轮换的品种、数量、时间等是否符合计划要求，以及轮换架空期、轮换进度等情况。

3.查阅有关的粮食购销合同及发票、出入库单、收购凭证、运输凭证、资金来往凭证等，检查是否存在虚假轮换、转圈粮等问题。

4.检查轮入粮食的质量和必检食品安全指标是否符合轮换计划要求。

（四）仓储管理情况

1.智能粮食系统使用及信息化、智能化管粮水平。

2.检查仓储设施是否符合技术规范要求，仓房结构是否安全，库容库貌是否整洁，库区管理是否规范。

3.粮情检查、通风作业、熏蒸作业、质量检测记录报告是否齐全，粮食是否存在粮温和水分异常、品质劣变、虫害等问题。

（五）安全生产情况

检查安全生产制度是否健全，防火、防汛、熏蒸、突发事件处理等应急预案是否完善，是否规范储粮药剂使用和残渣处理；检查承储企业日常安全管理、安全保障措施落实情况， 安全检查、安全隐患排查是否到位。

第六条  省级储备粮巡查结果工作底稿由巡查人员和承储企业现场签字盖章确认，并归档备查。对巡查中发现的问题，巡查单位应责成承储企业及时整改，县级粮食行政管理部门要在下次巡查中现场核实整改情况。每月最后一个工作日县级粮食行政管理部门要将巡查报表上报市级粮食行政管理部门，市级粮食行政管理部门发现异常情况要及时上报省级巡查领导小组办公室。市级粮食行政管理部门每季度末将巡查报表上报省级巡查领导小组办公室。每年12月底前，县级粮食行政管理部门将本年度巡查情况书面总结报告市级粮食行政管理部门；每年1月底前，市级粮食行政管理部门将本级上年度巡查情况汇总并书面报告省级巡查领导小组办公室。

第七条  被巡查企业要积极配合各级粮食行政管理部门开展巡查工作，提供真实可靠的台账记录，不得以不正当理由拒绝巡查。对临时提出熏蒸安排的企业，县级粮食行政管理部门在其熏蒸结束后7个工作日内重新巡查。各承储企业要严格执行熏蒸报备制度，熏蒸前3个工作日要报县级粮食行政管理部门备案。

第八条  省级储备粮实物管理及巡查工作由指导办负责。市县粮食行政管理部门应比照省级储备粮管理要求，制定市县储备粮管理的相关制度。

第九条  巡查工作要严肃工作纪律，转变工作作风，严格遵守党员干部廉洁自律各项规定和要求。

第十条  本制度自印发之日起施行，有效期5年。
PAGE
- 5 -